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Opinnäytetyön Itsensä johtaminen tarkoituksena oli opiskelijoiden osallisuutta 
mahdollistaneiden työpajojen kautta luoda OTE -hankkeelle itsensä johtamisen 
opas valmistuvien sosionomiopiskelijoiden käyttöön. Työn tavoitteena oli luoda 
produkti parantamaan työelämään lähtevien sosiaalialan opiskelijoiden itsensä 
johtamisen taitoja.  
 
Opinnäytetyössä käytettiin toiminnallista menetelmää, joka mahdollisti raportin 
kehittymisen saatujen materiaalien mukaisesti. Työpajatyöskentelyssä käytetyllä 
käsitekarttamenetelmällä kerättyjä osallistujien näkökulmia ja kokemuksia hyö-
dynnettiin lopullisen produktin työstämisessä. Kirkon nuorisotyön ja itsensä joh-
tamisen suhdetta pohdittiin työntekijän ja työnkuvien kautta. 
 
Työpajoissa opiskelijoiden tiedot ja kokemukset itsensä johtamisesta vaihtelivat. 
Itsensä johtamisen taidot sekoitettiin helposti opiskelutaitoihin ja niiden karttumi-
nen opintojen aikana vaihteli suuresti osallistujien välillä. Mainittava osa itsensä 
johtamisen taidoista oli karttunut muualta kuin sosiaalialan opinnoista. 
 
Itsensä johtaminen on osa sosiaalialan kompetensseja. Opiskelijoiden itsensä 
johtamisen taitojen lisääminen on tärkeää opintojen aikana ja työelämään siirty-
essä itsensä johtamisen taitoja tarvitaan. Itsensä johtamisen -opas mahdollistaa 
opiskelijoiden itsensä johtamisen taitojen kartuttamisen.  
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The purpose of the thesis was to produce self-management guide for the ‘OTE 
project’ (OTE – Students promoting employment opportunities with the staff of 
Universities of Applied Sciences) for the use of graduating social services stu-
dents through workshops involving the students in the planning phase of the 
guide. The aim of the thesis work was to create a product, to improve the self-
management skills of social services students in preparing for working life. 
 
The thesis used a functional method which enabled the development of the report 
in accordance with the obtained materials. Participants' perspectives and experi-
ences were gathered using the concept map method in workshops. The material 
was utilized in the processing of the final product. The relationship between 
church youth work and self-management was considered through employee and 
job descriptions. 
 
In the workshops came out that students' knowledge and experiences of self-
management varied. Self-management skills were easily confused with study 
skills and their accumulation during the studies varied greatly between partici-
pants. A significant part of the self-management skills had been acquired outside 
of social services studies. 
 
Self-management is part of the competencies in the social services field. Increas-
ing students' self-management skills is important during their studies. Especially, 
being better prepared for the working life as a young professional. ‘The Self-Man-
agement Guide’ enables students better to develop their skills in self-manage-
ment. 
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 JOHDANTO 

 

 

Itsensä johtaminen on noussut tärkeäksi elämäntaidoksi, koska ihmiset ovat kii-

reisiä ja työympäristö on muuttunut nopeasti. Oman elämän ohjaaminen voi tun-

tua vaikealta sekä eksymistä että tarkoituksenmukaisuutta saatetaan kokea. (Sy-

dänmaanlakka 2014, 141.) Covid-19 -viruksen aiheuttama pandemia on kasvat-

tanut etätyön määrää. Lisääntynyt etätyö, työttömyys ja lomautukset ovat nosta-

neet itsensä johtamisen tarpeelliseksi elämässä. (Sosiaali- ja terveysministeriö. 

Hyvinvoinnin edistäminen. Etätyöt koronavirustilanteessa). Itsensä johtamiseen 

perehtynyt opiskelija, työntekijä tai nuori pystyy paremmin selviämään poikkeuk-

sien tuomista muutoksista, hyväksyen ne osaksi elämää (Salmimies 2008, 92). 

 

Diakonia-ammattikorkekoulu (myöhemmin Diak) on vuosina 2019-2021 mukana  

viiden ammattikorkeakoulun OTE – opiskelijat työllistymistä edistävien toiminta-

tapojen kehittäjiksi ammattikorkeakoulun henkilöstön rinnalle -hankkeessa. 

(Myöhemmin OTE-hanke.) Toimin vuoden 2020 tammikuusta lokakuuhun harjoit-

telijana hankkeessa ja hanke toimi opinnäytetyöni työelämän yhteistyökumppa-

nina. 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana järjestin kaksi työpajaa sosionomeille ja sosiono-

mialumneille. Selvittäen millaisia itsensä johtamisen taitoja valmistuva sosiono-

miopiskelija tarvitsee tulevaan muutosvaiheeseen ja työelämään. Työpajojen ai-

kana osallistujat keskustelivat; mitä itsensä johtamisen taitoja on opittu Diakin 

opintojen aikana, mitä  olisi haluttu oppia ja mistä muualta itsensä johtamisen 

taitoja on opittu. Työpajatyöskentelyn tuottamia käsitekarttoja hyödynnettiin val-

mistuvan sosionomin itsensä johtamisen oppaaseen. Opas sisältää lisäksi lyhyen 

teorian, kuvakortit sekä ohjeet itsenäiseen työskentelyyn. 

 

Opasta voidaan lisäksi hyödyntää loppuvaiheen sosionomien itsensä johtamisen 

ohjaamiseen tai työpajatyöskentelyyn. Pohdin opinnäytetyön aikana kuinka it-

sensä johtamisen työpajat, opas ja kuvakortit voisivat toimia seurakunnan nuori-

sotyössä ja millaista kirkon nuorisotyöntekijän itsensä johtaminen on. 
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 ITSENSÄ JOHTAMINEN 

 

 

Ihminen ei voi ohjata elämää, mutta itsensä johtaminen voi olla mahdollista. Ni-

mensä mukaisesti itsensä johtaminen on, päätöksentekoa, riskinottoa, vastuun-

kantoa loppuun asti minusta, tekemisistäni ja toiveistani.  Kuka tahansa voi toimia 

itsensä johtajana, mutta toiselle ei voi toimia itsensä johtajana. Kuitenkaan ilman 

itsensä tuntemista ei voi toimia oman elämänsä johtajana, tuntematta ei tiedä 

mitä on ohjaamassa tai mihin suuntaan. Itsensä johtamisen aloittamisen ensim-

mäinen vaihe on tutustua kuka minä olen, mitä minä haluan saavuttaa ja mikä on 

elämäni tarkoitus. (Valtonen 2009, 23.)  

 

Itsensä johtaminen voi auttaa löytämään omalle elämälle tarvittavaa tasapainoa, 

mielekkyyttä elämään pakollisten tarpeiden täytyttyä (Mellanen & Mellanen 2020, 

56).Itsensä johtaminen voi olla haastavaa nopeasti muuttuvassa ja kiireisessä 

elämässä mutta itsestä riippumattomien muutosten keskellä itsensä johtamisen 

taidot korostuvat. Muutosten ja kiireen keskellä voimme vaikuttaa suhtautumalla 

asioihin positiivisesti, mikä lisää elämämme positiivisuutta. Pystymme vaikutta-

maan omiin tunteisiimme, tekoihimme ja ajatuksiimme, vaikka ei siltä aina vaikut-

taisikaan. (Salmimies 2008, 15.) 

 

Turvallisuuden tunnetta on voinut lisätä täynnä oleva kalenteri. Negatiivisia asi-

oita ei tapahdu, jos niille ei ole aikaa. (Aulanko 1999, 16). Kuitenkaan kaikkeen 

ei voi valmistautua. Covid-19 luoma poikkeustila ja edelleen jatkuva epävarmuus, 

tyhjensi kalentereita jättäen ihmiset odottamaan ”normaaliin elämään” palaamista 

(Sosiaali- ja terveysministeriö. Hyvinvoinnin edistäminen. STM:n antamat viran-

omaisohjeet ja päätökset koronavirustilanteessa). Itsensä tietoinen johtamatto-

muus on keino toteuttaa itsensä johtamista. Tarvittaessa tilanteen mukaan elä-

minen helpottaa muutosvaiheista selviämistä. (Salmimies 2008,17.)   

 

Elämän tukipilarit vaihtelevat elämäntilanteiden ja ajanjaksojen aikana. Tukipila-

reiden voidaan ajatella olevan, kuin tuolin jalkoja. Usein ohjeistetaan, että elä-

mässä tulisi olla kolme vankkaa tukipilaria (Aulanko 1999, 27-28).  Kolmella ja-

lalla elämä pysyy pystyssä, mutta jos yksi tukipilareista poistetaan, ei kahdella 
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jalalla eläminen ole vankalla pohjalla. Itsensä johtaminen voi vahvistaa olemassa 

olevia tukipilareita ja auttaa löytämään oikean määrän muutostilanteissa.  

 

 
Kuva 1 Kuvakortti: Tasapaino voi vaatia erilaisia tukipilareita. 

 

Ihmisillä on oikeus onnellisuuteen ja elämässään menestymiseen. Ihmisten eri-

laiset lähtökohdat vaikuttavat nautintoa tuottavien asioiden määrän arviointiin elä-

mässä, mutta jokaisella mahdollisuus vaikuttaa mistä lähtökohdasta ja ajatus-

maailmasta elämäänsä tarkastelee. Itsensä johtamiseen kuuluu vaikuttaminen 

persoonansa, motivaationsa ja suorituskykynsä toteutumiseen. (Viirkorpi 2019, 

15.) Tekemällä nautintoa lisääviä asioita, nauttimalla tekemistään asioista ja ne-

gatiivisuudesta irti päästäminen nauramalla, voivat lisätä onnellisuutta ja nautin-

nollisuutta elämässä. Ihmisen elämään sisältyy usein esimerkiksi työpaikka, opis-

kelu, harrastukset, perhe ja ystävät. Tunnistamalla osa-alueiden tuoman positii-

visuuden ja negatiivisuuden on mahdollista kehittää elämää haluamaansa suun-

taan. Muutos lähtee ihmisestä itsestään, itsensä johtamisesta. (Aulanko 1999, 

30.) 

 

Itsensä johtamisessa päätökset tehdään oman harkinnan, arvojen ja vakaumuk-

sen pohjalta. Päätöksiä ei ole hyvä tehdä pelon, syyllisyyden tai velvollisuuden 

tunnon takia. Oppimalla sanomaan ei itselle epämieluisissa tilanteissa, on hel-

pompi löytää onni ja menestys sanomalla kyllä. (Salmimies 2008, 15). 
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Parhaimmillaan itsensä johtajana toimiva pystyy löytämään omaan elämäänsä 

nautintoa tuovat tukipilarit, työvälineet ja toimintamuodot. Onnistumisen avaimia 

itsensä johtamisessa ovat kurinalaisuus, itsetutkistelun taito ja ennakkoluulotto-

muus (Janhonen 2020.) Itsensä johtaminen on jatkuva prosessi, jossa ei ikinä ole 

valmista. 

 

 
Kuva 2 Kuvakortti: Määränpää on matka. 

 

 

2.1 Minä itse -millenniaali työelämässä 

 

Itsensä johtamisen merkitys työelämässä on noussut millenniaali -sukupolven 

vaikutuksesta. Millenniaaleilla tarkoitetaan vuosien 1980-2000 aikana syntyneitä 

työelämän nuorinta sukupolvea. Tyypillistä on työpaikkojen vaihtaminen, sitoutu-

misen vaikeus ja henkisen jaksamisen ongelmat. Millenniaaleja saatetaan kuvata 

vaikeiksi johtaa, kärsimättömiksi, itsekeskeisiksi, keskittymiskyvyttömiksi tai lais-

koiksi. (Mellanen & Mellanen 2020, 7-10.) 

 

Kuitenkin heissä tai oikeastaan meissä on löydettävissä potentiaalia kasvaa par-

haiten suoriutuvaksi sukupolveksi kautta aikojen. Itseensä uskominen, korkea-

koulutus ja kokeilun halukkuus mahdollistavat oikein kohdennettuina työelämän 

ja maailman kehittymisen. Millenniaaleille on tärkeää itsensä kehittäminen 
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työskentelyn ja vapaa-ajan tasapainon tuomien mahdollisuuksien kautta. Tavoi-

teorientoituneisuuden mahdollisuus ja korkeat odotukset työn mielekkyyteen ovat 

palkkaa tärkeämpiä. Millenniaalit eivät kaipaa perinteistä johtajuutta, vaan kan-

nustusta, ohjausta ja pehmeitä arvoja. (Mellanen & Mellanen 2020, 11-16) 

 

Tänä vuonna jo puolet Suomen työikäisistä on millenniaaleja. Kasvaminen li-

sääntyneen globalisaation ja digitaalisuuden aikakaudelle on luonut uskoa rajat-

tomiin mahdollisuuksiin oman elämämme johtamisessa. Ulkopuolelta tulevan val-

lan arvostaminen on laskenut. Nopeasti muuttuvassa maailmassa seuraavaa 

vuotta ei voi ennustaa. Millenniaalit luottavat nykyhetkessä elämiseen. Mikäli 

omaan arkeen ei löydy muutosta, he luovat sen tarvittaessa itsenäisesti. (Mella-

nen & Mellanen 2020, 32.) Sisäinen tarve ohjaa itsensä toteuttamiseen (Mellanen 

& Mellanen 2020, 58). 

 

Multitasking on ajanut keskittymiskyvyn vaikeuksiin. Saman aiheen parissa ei 

enää haluta työskennellä pitkäjänteisesti, vaan toiminnan tulokset tarvittaisiin 

heti. Millenniaaleille työ on minuuden ja unelmien toteuttamista varten. Sen toi-

vottaisiinkin olevan merkityksellistä, mielekästä ja motivoivaa. Työ on itsensä ke-

hittämisen väline, jonka arvon määrittelevät tulokset, ei siihen käytetty aika. (Mel-

lanen & Mellanen 2020, 59.) Millenniaalien jälkeisen sukupolven vaikutuksia työ-

elämään ja heidän itsensä johtamista ei voi vielä tietää. Uusi sukupolvi on koulu-

tetumpi, taitavampia tekniikassa ja kanta suurempaa sosiaalista vastuuta. Väes-

tön monimuotoisuus kasvaa entisestään ja rahan merkitys laskee. (Mellanen & 

Mellanen 2020, 43.) 

 

 

2.2 Ajankohtaisuus 

 

Johtaminen työelämässä on muuttunut. Työskentely on muuttunut projektilähtöi-

semmäksi ongelmanratkaisuksi, minkä johtaminen vaatii uusia taitoja. (Viirkorpi 

2019, 17) Johtajan rooli toisen ihmisen johtamisessa on pienentynyt ja ihmisen 

vastuu omasta työskentelystä lisääntynyt (Sydänmaanlakka 2014, 150).  Itsensä 

johtamista osana sosionomiopintoja ei ole käsitelty laajemmin. Opinnäytetyön 

tarkoituksena olikin, osallistavalla menetelmällä selvittää millaisia taitoja 



9 
 

 

opiskelijoilla aihepiiristä on. Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on luoda 

konkreettinen asia, joka tässä tapauksessa on opas itsensä johtamiseen.  

 

Opiskelijoilta vaaditaan opintojensa suunnittelua, vastuunkantoa ja suorittamista 

entistä vapaammin. He myös kokevat informaatioyhteiskunnassa entistä enem-

män sosiaalisia paineita ja ryhmään kuulumisen tarvetta, kateellisuutta ja ulko-

puolisuutta muiden elämistä. (Takkinen 2018.) Sosiaalialan tulevat työntekijät 

joutuvat työssään tilanteisiin, joissa heidän täytyy olla kykeneviä tukemaan toi-

senkin ihmisen elämän muutosta, hyvässä tapauksessa saaden asiakas johta-

maan itseään (Raatikainen, Rahikka, Saarnio & Vepsä 2019, 25). 

 

 

 

 SOSIONOMI ITSENSÄ JOHTAJANA 

 

 

Itsensä johtaminen kuuluu Sosionomi (AMK), kirkon nuorisotyö -koulutuksen val-

mistuneen kompetensseihin Työyhteisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaamisen koh-

taan maininnalla ”osaa johtaa itseään sekä edistää omaa ja työyhteisön työhy-

vinvointia” (Diak. Osataitovaatimukset: Sosionomi (AMK), kirkon nuorisotyö). 

Kompetenssi tarkoittaa pätevyyttä tiettyyn asiaan tai toimintaan. Itsensä johtami-

nen Sosionomin kompetenssina sisältyy maanlaajuisesti tutkintoon ja on yksi so-

siaalihuollon ammattihenkilöstä olevan lain edellytys. (Raatikainen ym. 2019, 15.) 

 

Itsensä johtamista pidetään työelämään kuuluvana taitona, mutta sen merkitys 

on nykyaikana kaikista korkeimmalla oman jaksamisen hallinnassa (Sydänmaan-

lakka 2014, 141). Itsensä johtamisen sijoittuminen johtamiseen, työelämätaitoi-

hin, elämäntaitoihin ja moneen muuhun osa-alueeseen, voi vaikeuttaa sen hah-

mottamista osana Sosionomin ammattia. Itsensä johtaminen on tärkeä osa työ-

hyvinvointia (Jantunen 2010). 

 

Opiskelija tarvitsee taitoa tunnistaa ja johtaa omaa osaamistaan. Usein tällai-

sesta toiminnasta puhutaan itseohjautuvuutena. Tässä opinnäytetyössä 
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itseohjautuvuudesta puhutaan itsensä johtamisena. Sosionomiopiskelija on itse 

vastuussa opiskeluprosessistaan. Opintoja itsenäisesti johtaen on omien asen-

teiden, taitojen ja luonteen tuomien mahdollisuuksien huomioiminen helpompaa. 

Opintojen aikana opittu itsenäinen johtaminen kulkee mukana työelämään ja hyö-

dyttää työntekijää ja työnantajaa. Itsensä johtamiseen kuuluva jatkuva oppiminen 

ja oman osaamisen tunnistaminen hyödyttävät asiakasta, tarjoamalla laadukasta 

sosiaalialan palvelua ammattitaitoiselta henkilökunnalta. (Raatikainen ym. 2019, 

16.) 

 

Tutkinto tarjoaa kattavan pohjan käytännön tietoihin, taitoihin ja teoreettiseen pe-

rustaan ammattissa toimimiseen (Raatikainen ym. 2019, 20).Tulevaisuudessa 

Sosionomi kuitenkin tarvitsee uusia taitoja, joita saattavat olla luova ajattelu, en-

tistä kasvavampi digiosaaminen ja kulttuurien välinen sosiaalinen älykkyys. It-

sensä johtajana työelämässä oleva Sosionomi ei pelkää tarttua uusiin haasteisiin 

ja opetella itselle vieraitakin asioita. Työelämän jatkuvassa muutoksessa ammat-

tien rajapinnat heikkenevät ja yhteisten taitojen merkitys kasvaa. (Raatikainen 

ym. 2019, 17.) 

 

 

3.1 Kaksoispätevyyden mahdollisuudet 

 

Sosionomi, kirkon nuorisotyöntekijällä on valmistumisen jälkeen kattava perus-

tieto molemmista aihepiireistä. Sosionomin tutkinto luo esimerkiksi laajan pohjan 

kirkon nuorisotyössäkin tarvittavasta nuorten sosiaaliturvasta. Kirkon nuorisotyön 

opinnot taas tarjoavat lisämenetelmiä hyvään asiakaskohtaamiseen sosiaa-

lialalla. Kirkon tekemä yhteistyö muun muassa kaupungin kanssa on helpompaa, 

kun nuorisotyöntekijä tuntee palveluverkostoa laajemmin. (Valtonen 2009, 27.) 

 

Kirkon nuorisotyöntekijältä vaaditaan taitoa johtaa ihmisiä ja tehtäviä. 26 Työnte-

kijän oma itsensä johtaminen tarjoaa keinoja johtaa ja tukea muita. Itsensä joh-

taminen perustuu ihmisen omiin arvoihin, asenteisiin ja toiveisiin. Nuorisotyönoh-

jaajana toimiessa tarvitaan sitoutuneisuutta kirkon arvoihin ja niiden mukaan toi-

mimiseen (Nuorisotyönohjaajan ydinosaamiskuvaus, 6.) Mikäli työntekijän it-

sensä johtaminen osa-alueineen on kirkon arvojen kanssa suuressa ristiriidassa, 
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voi työn mielekkyyden löytäminen olla haasteellista. Kirkossa tehtävä työ on ih-

misten kohtaamista Jumalan tukemana. Varsinkin emotionaalisen älykkyyden tai-

tojen sisällyttäminen omaan itsensä johtamiseen, parantaa työskentelytaitoja kir-

kossa. (Valtonen 2009, 26.) 

 

Kirkon nuorisotyön tekijän yksi tärkeimmistä työtehtävistä on tukea nuorten kas-

vua. Tukea ja ohjata nuoria aktiivisiksi seurakuntalaisiksi ja oman elämänsä it-

sensä johtajiksi. (Kirkkohallitus 2020, 9.) Suuri Ihme -Rippikoulusuunnitelmassa 

mainitaan, että jokaisella on mahdollisuus ja vastuu tehdä hyvää itselle (Rippi-

koulusuunnitelma 2017, 39). Itsensä johtamisen taidot mahdollistavat rippikoulun 

käyville suunnitelmassa mainittujen taitojen; itsestä huolehtimisen, kuuntelemi-

sen, tunteiden käsittelemisen, itsensä kohtelemisen ystävällisesti ja myötätuntoi-

sesti sekä avun tarpeen tunnistamisen, toteuttamisen omassa elämässään. Rip-

pikoulun tehtävänä on yrittää tukea nuoria kasvamaan ihmisiksi, jotka arvostavat 

elämäänsä ja haluavat pitää huolta omasta henkisestä ja fyysisestä hyvinvoin-

nista. (Rippikoulusuunnitelma 2017, 40). 

 

 

3.2 Sosionomin tehtävännimike 

 

Talentian vuonna 2017 tekemässä tutkimuksessa Sosionomin tehtävänimikkeet, 

on selvitetty valmistuneiden Sosionomien tehtävänimikkeitä ensimmäisessä työ-

paikassa ja nykyisessä työpaikassa. Kyselyyn vastanneista kaksi prosenttia työs-

kenteli valmistumisen jälkeen nuorisotyöntekijänä. Yli kolmannes kyselyyn vas-

taajista työskenteli vastaushetkellä ohjaajana. (Raatikainen ym. 2019, 70.) So-

sionomi, kirkon nuorisotyö -tutkinto antaa valmiudet työskennellä seurakunnan 

nuorisotyön lisäksi yleisesti sosiaalialalla.  

 

Sosionomi, kirkon nuorisotyön kolmen ja puolen vuoden opintojen aikana opis-

kelijan tulisi saavuttaa taidot työskennellä erilaisissa tehtävissä sosiaalialalla ja 

kirkon nuorisotyöntekijänä esimerkiksi seurakunnassa. (Valtonen 2009, 23.) 

Opiskelujen aloittaessa tulevat työmahdollisuudet voivat olla vaikeasti käsitettä-

vissä. Edes opintojen loppuvaiheessa, ei opiskelijalla välttämättä ole tiedossa mi-

hin hän haluaa työllistyä ja millaisia taitoja työssä tarvitaan. Kirkon nuorisotyö on 
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selkeä työnimike, johon sisältyy seurakunnan nuorisotyönohjaajana toimiminen 

esimerkiksi oppilaitosyhteistyön, rippikoulujen tai isoskoulutuksen parissa. Sosio-

nomia ei tehtävänimikkeenä Talentiankaan kyselyn perusteella suuremmin käy-

tetä. Sosionomin tehtävänkuvaus ja -nimike voikin vaihdella hyvin suuresti ohjaa-

jan, opettajan ja työntekijän välillä. Tehtävänimikkeiden vaihtuessa, itsensä joh-

taminen on tärkeä keino ylläpitää ja kehittää omaa osaamista. 

 

 

 

 OTE – OPISKELIJAT TYÖLLISTYMISTÄ EDISTÄVIEN TOIMINTATAPO-

JEN KEHITTÄJIKSI AMMATTIKORKEAKOULUN HENKILÖSTÖN RINNALLE 

 

 

Diak on mukana 1.10.2019-31.12.2021 toteutettavassa OTE-hankkeessa, joka 

on Turun ammattikorkeakoulun vetämä ESR-hanke. Osatoteuttajia ovat Oulun 

ammattikorkeakoulu, Savonia-ammattikorkeakoulu, ja Lahden ja Saimaan am-

mattikorkeakoulut, jotka ovat hankkeen alkamisen jälkeen yhdistyneet LAB-am-

mattikorkekouluksi. (OTE-hanke, hankehakemus, 2019.) 

 

Hankkeen tavoitteena on opiskelijoiden oman osallisuuden tukeminen ja työelä-

mään johtavien polkujen rakentaminen jo opiskeluaikana. Hankkeen aikana tii-

vistetään yhteistyötä osallistuvien ammattikorkeakoulujen ja niiden opiskelijakun-

tien välillä kehittäen opiskelijoiden tukitoimien ja osaamisen esiintuomista. Opis-

kelijakuntien roolia opiskelijoiden työllistymisessä ja yhteisiä kriteereitä osaami-

sen tunnustamiseksi kehitetään. Kehittämistä tehdään yhteistyössä osallistujien 

välillä verkostoitumalla. (OTE-hanke, hankehakemus, 2019.) 

 

Hanke jakautuu ammattikorkeakoulujen yhteisiin työpaketteihin (myöhemmin 

TP), TP1 osaamismerkit, TP 2 työllistymisen tuki ja yrittäjyys, TP 3 monikanavai-

nen työnhaku, TP 4 opiskelijakuntien välinen yhteistyö ja vertaisarviointi ja TP 5 

ammattikorkeakoulujen välinen yhteistyö ja vertaisarviointi. Hankkeeseen kuuluu 

myös TP 6, joka sisältää hallintoa ja viestintää hankkeesta. Työpaketit sisältävät 

korkeakoulukohtaisia toteutusmahdollisuuksia ja yhteisiä kehittämispäiviä. 
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Hankkeen kaikkia tulevia tuotoksia ei hankehakemusta tehdessä vielä tiedetty, 

koska kehittämistoiminta voi tuoda uusia innovaatioita. (OTE-hanke, hankehake-

mus, 2019.) 

 

 

 

 TAVOITE JA TARKOITUS 

 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää valmistuvan sosionomiopiskelijan itsensä 

johtamisen taitojen tilannetta kartuttamalla sitä työpajatyöskentelyllä ja saaduilla 

näkökulmilla. Opinnäytetyön aikana tuotettiin opas OTE-hankkeelle, joka mah-

dollistaa opiskelijan itsensä johtamisen taitojen kehittymistä. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli osallistaa opiskelijoita itsensä johtamisen poh-

dintaan. Sekä mahdollistaa omaa ammatillista kasvua, tarjota kompetensseissa 

mainittua itsensä johtamisen tietotaitoa, joka lisää ammatillista kasvua kirkon 

nuorisotyön sosionomiksi.  

 

 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Opinnäytetyössä hyödynnettiin kvalitatiivisen toiminnallisen opinnäytetyön toi-

mintatapoja.  Kvalitatiivisuus ja toiminnallisuus tarjosivat mahdollisuuden toimia 

sisäpiirin tarkkailijana. Aineiston ääni ja tuki muodostuivat tärkeään asemaan pro-

duktion luomisessa. (Hakala 2015, 20 & 22.) Toiminnallinen menetelmä mahdol-

listi raportin muodon ja materiaalien muuttumisen opinnäytetyöprosessin aikana. 

(Hakala 2015, 23). Kvalitatiivisen työskentelyote yhdistyi toiminnalliseen työpaja-

työskentelyyn toteutettavaan käsitekartta menetelmään. Työn perustana toimin-

nallisessa opinnäytetyössä on suunnitelmallisuus ja tavoitteellisuus (Raatikainen 

ym. 2019, 163). 
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5.2 Työpajan suunnitelma 

 

Työpajatyöskentelyä ennen pohditaan mitä sillä halutaan selvittää tai ratkaista. 

Työskentelyä on mahdollista käyttää myös uusien asioiden kehittämiseen. (Vaa-

san yliopisto.  Kartoitus.) Työpajoja voidaan järjestää fyysisesti, verkon välityk-

sellä tai hybridinä, jossa osallistujat voivat olla paikan päällä tai osallistua etänä. 

Hyvä työpaja toteutustavasta riippumatta vastaa työpajan järjestäjän tarpeisiin. 

(Superlect.) Työpajaprosessissa on kolme  päävaihetta. Suunnitellaan järjestä-

misen syyt, tavoitteet ja osallistujat sekä valitaan menetelmä että luodaan työpa-

jasuunnitelma. Toteutetaan suunnitelmat ja järjestetään itse työpaja. Lopuksi kä-

sitellään työpajan tuotokset. (Vaasan yliopisto. 12. Työpajaprosessi.) 

 

Työpajojen suunnittelu aloitettiin kesän 2020 alussa yhdessä opinnäytetyön tilaa-

jan kanssa. Toteutettavaksi suunniteltiin kaksi itsensä johtamisen työpajaa. Toi-

nen työpaja suunniteltiin loppuvaiheen sosionomiopiskelijoille ja toinen syys-

kuussa olleen alumnipäivän yhteyteen. Työpajojen toteutusmuodoksi suunnitel-

tiin jo alkuvaiheessa verkon välitteistä toteutusta osallistujien turvallisuuden ta-

kaamiseksi. Työpajojen tarkoituksena oli kerryttää itsensä johtamiseen liittyviä 

ajatuksia, toiveita ja tarpeita valmistuvalle sosionomiopiskelijalle.  

 

Osallistujilta tavoiteltiin aiheeseen liittyviä käsitekarttoja, joita voitaisiin hyödyntää 

oppaan luonnin pohjana. Käsitekartta on kehittyneempi, paljastavampi ja vaati-

vampi, kuin tavallinen puhe tai kirjoitus, sillä voi ilmaista tekijöiden mielikuvia ja 

käsitteitä, sekä niiden muodostamia väitteitä. Käsitekartoista voi tavoittaa ajatte-

lun perusyksiköitä. Käsitekartta tarjoaa keinon työpajaan osallistujille kuvata aja-

tuksiaan muille visuaalisella tavalla. Käsitekartta on monipuolinen työskentely-

muoto ja ryhmätyönä toteutettaessa osallistujien on mahdollista keskustella mitä 

se tulee sisältämään. (Åhlberg 2015.) 
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Kuva 3 Alumnityöpajassa luotu käsitekartta 

 

Työpajojen viestinnän tavoitteena oli löytää aihepiiristä kiinnostuneita opiskeli-

joita osallistumaan. Markkinoinnin suunniteltiin tapahtuvan yhteistyössä loppu-

vaiheen opiskelijoille A44SOS JA A44SOSKIR -ryhmien opinto-ohjaajien kanssa 

ja alumnipäivään sijoitetun työpajan mainostaminen tapahtuminen alumnien Fa-

cebook -ryhmässä. Kesän 2020 aikana suunnitellut ja toteutetut itsensä johtami-

sen kuvakortit, Power Point -esitys ja Jambord -alustus toimivat työpajatyösken-

telyn oheismateriaalina. 

 

 

5.3 Työpajatyöskentelyn toteutus 

 

Työpajatyöskentelyjen kokonaisosallistujamäärä oli yhteensä 12 opiskelijaa ja 

alumnia. Ensimmäinen työpaja keräsi osallistujiksi neljä sosiaalialan opiskelijaa, 

joista yksi kirkolliselta puolelta. Työpajatyöskentelyn aikana muotoutuneet käsi-

tekartat sisälsivät kaikkien osallistujien ajatuksia itsensä johtamisesta. Ensimmäi-

sen työpajan osallistujat tuottivat yhdessä keskustellen käsitekartan ja esittelivät 

sen järjestäjille.  
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Kuva 4 Loppuvaiheen opiskelijoiden käsitekartta 

 

Toinen työpaja oli kokoonpanoltaan neljä alumnia ja neljä loppuvaiheen opiskeli-

jaa, jotka olivat työharjoittelussa OTE-hankkeessa. Heidät jaettiin kahteen ryh-

mään, jossa molemmissa oli kaksi opiskelijaa ja kaksi alumnia. Toisen työpajan 

osallistujissa ei ollut seurakunnassa työskenteleviä, eikä työkokemusta kirkolli-

selta puolelta valmistumisen jälkeen ollut. Osallistujat tuottivat kaksi erillistä käsi-

tekarttaa, jotka esiteltiin kaikille. Suunniteltuja kuvakortteja käytettiin työpajoissa 

kahdella tavalla. Ensimmäisessä työpajassa 12.8 ne toimivat käsitekarttojen 

alustamiseksi ja toisessa työpajassa 1.9 tutustumisen käynnistämiseksi.  

 

Osallistujille kerrottiin alustuksena itsensä johtamisesta ja he valitsivat itseään 

motivoivan kuvakortin tutustumisen yhteydessä (Kuva 1). Kuvakortit toimivat kes-

kustelun avaajina ja tarjosivat yhteistä puhuttavaa rennolla ilmapiirillä.  4 hengen 

ryhmät keskustelivat, tuottivat käsitekartan ohjauksen mukaisesti, yhdessä kes-

kustellen ja pohtien. Työpajan lopuksi ryhmät esittelivät käsitekarttansa muille 

osallistujille. 
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Kuva 5 Itsensä johtamisen kuvakortit 

 

Ensimmäistä työpajaa mainostettiin loppuvaiheen sosionomi- ja kirkollisille sosio-

nomiopiskelijoille sähköpostilla opinto-ohjaajien kautta sekä lukujärjestyksessä 

olleella merkinnällä. Ensimmäinen työpaja oli A44sos, A44sosn, A44sosv ja 

A44sosd lukujärjestyksessä opinto-ohjaajan tunnin perään 12.8.2020. Toista työ-

pajaa mainostettiin alumnien Facebook -ryhmässä ja sähköpostilla. Toinen työ-

paja toteutui alumnipäivän yhteydessä 1.9. Koronatilanteen takia työpajat päätet-

tiin jo kesäkuussa järjestää verkossa Collaborate -alustalla.  

 

 

5.4 Työpajatyöskentelyn arviointi 

 

Työpajatyöskentelyn markkinointi ei tavoittanut opiskelijoita, mutta työpajatyös-

kentelyyn löysi aiheesta kiinnostuneita osallistujia itsenäisesti. Verkon välityksellä 

järjestettynä työpajatyöskentely toimi hyvin ja osallistujien välille muodostui laa-

jaa kommunikoivaa keskustelua. Käsitekarttatyöskentely koettiin mielekkääksi. 

Itsensä johtamisen kuvakortit toimivat työskentelyn pohjustukseen sekä ryhmäy-

tymiseen hyvin. Ne mahdollistivat jokaisen oman tulkinnan ja ajatuksien kertomi-

sen. 
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Kuva 6 Alumnityöpajan käsitekartta 

 

Työpajaan osallistuneiden tekemistä käsitekartoista ja keskustelusta nousi esille  

itsensä johtamisen taitojen tiedostamisen haasteet. Osallistujat pohtivat  mitä he 

ovat oppineet, mistä he ovat oppineet ja mitä he olisivat halunneet oppia. 

Diakissa ryhmätöiden kautta on opittu ottamaan asioita paremmin puheeksi ja 

käsitellä vaikeita tilanteita. Myös rohkeus kysyä ja kyseenalaistaa asioita, on ke-

hittynyt osana sosionomin opintoja.  

 

Osa opiskelijoista on oppinut Diakin kautta aikatauluttamista sekä vastuullisuu-

den ja vapauden tasapainoa. Vapaa valintaisen Johda itseäsi paremmin – Hyvän 

elämän valmennus – kurssilla on opittu itsensä johtamisen taitoja, mutta koska 

kyseessä on vapaa valintainen kurssi, eivät kaikki opiskelijat olleet sitä suoritta-

neet. Työharjoittelun ja työkokemuksen kautta opittuja taitoja olivat ajanhallinta, 

päiväkirjan pitäminen, vuorovaikutustaidot, muutoslähtöinen oppiminen, itsensä 

kuunteleminen ja reflektointi, asioiden pilkkomisen, uusien työvälineiden käyt-

töönottamisen, etätyöskentelyn, omien voimavarojen tunnistamisen, oma-aloit-

teisuuden ja kyvyn pyytää apua.  

 

Sosionomin opinnoissa Diakissa ei työpajoista tulleiden kommenttien perusteella 

kerrota riittävän ymmärrettävästi mitä on itsensä johtaminen, mitä siihen kuuluu 

ja kuinka sitä voi harjoittaa ja kehittää opintojen aikana. Opintojen aikana olisi 
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kaivattu tukea löytää itselle parhaiten soveltuvat opiskelurutiinit. Tehtäviä varten 

olisi kaivattu parempaa ohjaamista luotettavaan tiedonhakuun. Keinoja hiljaisen 

tiedon siirtämiseen opiskelijalta toiselle tarvittaisiin enemmän.  

 

Itsensä johtamisen osa-alueet eivät tuloksien valossa eroa sosiaalialan ja seura-

kuntatyön välillä. Työpajan osallistujissa oli kirkollisen puolen sosionomiopiskeli-

joita ja alumneja, jolloin myös seurakuntatyön näkökulma opintojen ajalta oli 

edustettuna.  

 

Itsensä johtamisen työpajatyöskentelyn mallia voi hyödyntää rippikoulussa täyt-

tämään rippikoulusuunnitelman osuutta Vastuu itsestä (Rippikoulusuunnitelma 

2017, 40). Työpajatyöskentelyn soveltaminen isoskoulutuksessa painottumaan 

isoselle hyödyllisiin itsensä johtamisen taitoihin, jotka edistävät nuorten kasvua 

ja toimimista isosena (Porkka 2019). 

 

 

 

 OPINNÄYTETYÖN PRODUKTI 

 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana muotoutunut lopullinen produkti (Liite 4.) Itsensä 

johtaminen - Opas valmistuvalle sosionomiopiskelijalle mahdollistaa itsenäisen 

pohdinnan aihepiiristä opiskelijalle. Opas sisältää ohjeet oman itsensä johtami-

sen -käsitekartan tekemiseen. Itsenäisen työskentelyn lisäksi opas palvelee opis-

kelijaryhmän itsensä johtamisen taitojen kartuttamiseen opetushenkilökunnan 

ohjaamana. Opetustilanteessa oppaan lisäksi voidaan hyödyntää osaprodukti-

oita, jotka tukevat itsensä johtamiseen liittyvää työskentelyä. Opasta on myös 

mahdollista soveltaa muissa toimintaympäristöissä ja osallistujaryhmissä, esi-

merkiksi isoskoulutuksessa omien itsensä johtamisen taitojen hahmottamiseen 

osana omaa ohjaajan roolia. 
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Kuva 7 ITSENSÄ JOHTAMISEN OPAS esimerkkisivut 

 

Työpajatyöskentelyn tueksi tuotettu Power Point -esitys (Liite 1.), toimii työsken-

telyn käynnistäjänä ja sisältää lyhyen teorian itsensä johtamisesta ja Itsensä joh-

tamisen -kuvakortit. Esitystä voidaan hyödyntää puhutun tiedon tukena työsken-

telyn aloituksessa. Käsitekarttatyöskentely tapahtui Googlen Jamboard -alus-

talla. Ryhmien työskentelyn tueksi nähtävissä oli kirjallisena ohjeistus työpaja-

työskentelyyn, kuvakortit ja pohja käsitekartalle (Liite 2. & Liite 3.).  

 

 

 

 POHDINTA 

 

 

Sosionomiopiskelijoiden itsensä johtamisen tilannetta selvitettiin työpajatyösken-

telyllä. Työpajoihin osallistuneet opiskelijat ja alumnit pääsivät jakamaan omia 

kokemuksiaan ja näkökulmiaan itsensä johtamisesta. Opinnäytetyöprosessin ai-

kana luotiin opas OTE -hankkeelle ja tukimateriaaleja työpajatyöskentelyyn. 
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Tuotosta voidaan tulevaisuudessa hyödyntää loppuvaiheen sosionomien itsensä 

johtamiseen liittyvässä opetuksessa. Itsensä johtaminen voi parantaa opiskelijoi-

den työelämävalmiuksia. 

 

Tulosten luotettavuutta arvioitaessa täytyy huomioida, että työpajoihin osallistu-

vat ovat yksityishenkilöitä ja toivat esille omia ajatuksiaan. Heidän näkökulmansa 

ovat kuitenkin hyvinkin hyödynnettäviä, koska opiskelijat itse tietävät parhaiten 

opintojensa sisällöstä ja varsinkin alumnit ovat nähneet millaisia itsensä johtami-

sen taitoja työelämässä sosionomi tarvitsee. Opiskelijoiden kokemia puutteita it-

sensä johtamisesta voi hyödyntää kurssisisältöjen suunnittelussa, jotta Diakin tut-

kinto tarjoaisi parhaat mahdolliset opit työelämään. Opinnäytetyöni eettisenä läh-

tökohtana toiminut kvalitatiivinen toiminnallinen opinnäytetyö.  

 

Sosionomien ammatillisuutta lisäävien taitojen ja kompetenssien puutteita Diakin 

opinnoissa mainittiin työpajatyöskentelyssä. Haluankin nostaa esille käsite kar-

tassa mainitun tiedonhaun. Sosiaalialalla on tärkeää toimia lainsäädännön, oh-

jeistuksien ja muuttuvan maailman mukaisesti. Opiskelijat työpajassa kaipaisivat 

enemmän taitoja luotettavan tiedon etsintään. Kuinka sosionomina voisi edes 

työskennellä tilanteiden vaatimalla tavalla, jos ei osaa etsiä luetettavaa tietoa. 

 

Millenniaalien mahdollisuuksia ja haasteita pystyy näkemään työpajatyöskente-

lyn materiaalissa. Kuvan 3 käsitekartassa on löydetty millenniaalien työskentelyn 

yksi haaste ja uhkakuva. ”Työelämässä vaara, että johtaa vain itseään?”.  Millen-

niaaleissa on potentiaalia oikein käytettynä, mutta mikäli itsensä johtaminen ottaa 

liian suuren roolin työskentelyssä, voi lopputulos olla enemmän haittaa tekevä. 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana tapahtui suurta ammatillista kasvua. Olen kärsinyt 

esiintymispelosta ja työpajojen järjestäminen toi minulle kokemusta esiintymi-

sestä. Koen esiintymistaidon ja ohjaamisen tärkeäksi taidoksi kirkon nuorisotyön-

tekijälle, koska työnkuvaan kuuluu seurakunnasta riippumatta ainakin muutama 

luettelemani asia hartauksien pitäminen, rippikoulussa opettaminen, kerhotoimin-

nan ohjaaminen ja koulun aamunavauksien järjestäminen.  
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Prosessin aikana tutustuin tarkemmin Rippikoulusuunnitelmaan ja isostoimintaan 

oman aihepiirini näkökulmasta, oppien aiheesta paljon uutta ja tärkeää. Opinnäy-

tetyön tekeminen kuuluu ammattikorkeakouluopintoihin tiedonkeruun, akateemi-

sen kirjoittamisen ja kriittisen tutkimuksen harjoittamisena. Oma opinnäytetyöpro-

sessini mahdollisti toiminnallisten taitojen kartuttamisen opettaen kokonaisuuk-

sien hallintaan koko prosessin ajalta. Tärkeimpänä kehityksenä koen kuitenkin 

omien itsensä johtamisen taitojen kehittymisen, tiedän mitä itsensä johtamiseen 

kuuluu ja kuinka sitä voi harjoittaa.  

 

Tutustuessani tarkemmin kirkon nuorisotyöntekijän osaamisvaatimukseen, sain 

täydennettyä omaa osaamistani. Kirkon piirissä työskennellessä on tärkeää ar-

vojen yhteen iskostuminen. Hyvä kirkon nuorisotyöntekijä uskoo tekemäänsä asi-

aan ja voi omalla itsensä johtamisella kehittää koko työyhteisön toimintaan. Kir-

kon nuorisotyöntekijältä ei kuitenkaan odoteta ihmeitä, vaan työskentelyä nuorten 

osallisuuden kehittämiseksi. 

 

Seurakunnissa osallisuutta tapahtuu nykyään suhteellisen paljon. Seurakuntien 

pienentyessä ja kirkollisveroista saatavien tulojen pienentyessä vapaaehtoisten 

osallistaminen on lisääntynyt. Kirkon nuorisotyöntekijän tehtävänä on ohjata seu-

rakunnan tärkeimpien vapaaehtoisten osallisuutta. Kyseinen vapaaehtoisten 

ryhmä on isoset, jotka kiireisessä elämänmuutosvaiheessa ovat valmiita käyttä-

mään omaa aikaansa ja energiaansa yhteiseen hyvään. (Thitz 2013, 46.) 

 

Opinnäytetyön aikana havaitsin lisäksi, että opiskelijoiden motivoiminen vapaa-

ehtoiseen toimintaan on haastavaa. Opiskelijoiden kehittämistoimintaan osallis-

tumisesta olisi hyvä opiskelijoiden saada esimerkiksi harjoittelutunteja. Itsensä 

johtamisen harjoittamisen tehtäväpaketti voisi olla hyödyllinen opiskelijoille. 

 

Itsensä johtaminen elää ajassa ja jokainen opiskelija on yksilö, jolloin erilaisten 

opiskelijaryhmien tutkiminen aiheen tiimoilta voi tuoda erilaisia lopputuloksia. It-

sensä johtamisen osa-alue sisäinen yrittäjyys on mahdollinen tutkimisen aihe so-

siaalialalla. Myöskin täysin kirkollisen alan opiskelijoiden itsensä johtamiseen liit-

tyvälle opinnäytetyölle olisi varmasti suusta kysyntää. 
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